



Білоцерківський національний аграрний університет

Соціально-гуманітарний факультет

ЗБІРНИК МАТЕРІАЛІВ

Круглого столу до дня Європи

«УКРАЇНА В УМОВАХ ЄВРОІНТЕГРАЦІЇ: ПРОБЛЕМИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ»

В межах роботи гуртка «Актуальні проблеми міжнародного права»

8 травня 2025 року



(електронне видання)

м. Біла Церква - 2025

«УКРАЇНА В УМОВАХ ЄВРОІНТЕГРАЦІЇ: ПРОБЛЕМИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ»:
матеріали круглого столу присвячені дню Європи – м. Біла Церква: БНАУ, 2025. 102
с.

Матеріали електронного видання містять питання, що стосуються перспектив євроінтеграційного курсу України, а також шляхи ефективної реалізації реформ відповідно до стандартів ЄС.

Збірник підготовлено за авторською редакцією доповідей учасників круглого столу без літературного редагування. Відповідальність за зміст поданих матеріалів та точність наведених даних несуть автори.

© Авторські тексти, 2025

конфліктів й, що важливо і має особливу практичну цінність, до збройних конфліктів не міжнародного характеру у якості норм звичаєвого права. Римський статут Міжнародного Кримінального Суду також кодифікує більшість положень і принципів МГП як положення звичаєвого кримінального права.

За будь якої дискусії чи обговоренні звичаєвого права не слід забувати про те, що Женевські Конвенції були ратифіковані практично всіма країнами, а Додаткові протоколи до них – багатьма. Для держав-учасниць договорів МГП зобов'язання виникають з усіх положень цих договорів, незалежно від того чи відображають вони норми звичаєвого права чи ні. Однак, у внутрішньому праві багатьох країн звичаєве право є частиною права, що діє на території держави, а отже, постраждалі від порушення норм МГП або права прав людини можуть вимагати безпосереднього застосування цього права.

Список використаних джерел:

1. *Pustogarov V.V. The Martens Clause in International Law (англ.) // A Journal of the History of International Law. — 1999. — February (vol. 1, no. 2). — P. 125—135. — doi:10.1163/15718059920956715*

УДК: 343.9

ПРИЧИНИ ВЧИНЕННЯ ЗЛОЧИНІВ ЖІНКАМИ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ, ТА ЗАХОДИ ЇХ ПОПЕРЕДЖЕННЯ

Сімакова С.І., к. ю. н, доцент,
кафедри публічно – правових дисциплін
Соціально-гуманітарний факультет
Білоцерківський національний аграрний університет

У тезах йде мова про те, які криміногенні детермінанти впливають на вчинення злочинів жінками в умовах воєнного стану, та як цьому запобігти. Зокрема мова йде про вплив війни на психологічний стан жінки, про розподіл ролей, про виховання

дітей, про зайнятість жінки, про її працевлаштування з метою попередження жіночої злочинності в нашій державі.

Злочинність, втому числі і жіноча має тенденцію до змін, які є або можуть бути обумовленими багатьма факторами, зокрема історичними, економічними, соціальними.

Слушно зазначає Дубович О. В., вказуючи, що жіноча злочинність відрізняється від чоловічої зазвичай характером, масштабом вчинених злочинів, а також способами вчинення злочинів та їх наслідками. Важливо говорити про те, що найчастіше жінки схильні до скоєння злочинів у економічній сфері. Це обумовлено тим, що жінки частіше обирають методи, які не вимагають застосування фізичної сили, а натомість зосереджуються на психологічному впливі чи використанні доступу до фінансів і ресурсів[1, с. 200-203].

Криміногенні детермінанти вчинення жінкою злочину може бути її соціально-побутова ситуація, тобто такі умови, які можуть провокувати насильницькі злочини, зокрема це може бути вбивство, нанесення тілесних ушкоджень [2, с. 25]. Число тяжких насильницьких злочинів у сім'ї може зростати під впливом вживання алкоголю чи наркотиків, та на ґрунті соціально-економічних потрясінь, що в значній мірі впливає на соціально-психологічний стан сім'ї та сімейні відносини і призводить до виникнення сімейних проблем.

На разі в умовах воєнного стану на жінку покладається дуже багато обов'язків, зокрема по вихованню дітей, вирішення всіх побутових питань, це пов'язано з тим, що чоловік являється захисником нашої держави та відсутній за місцем проживання. Поранення чоловіка, смерть, втрата житла, може негативно повпливати на емоційно-психологічний стан жінки, що може призвести до розладів психіки, вчинення суїциду, спричинення тілесних ушкоджень собі чи іншим особам, чи більш тяжкі наслідки.

У зв'язку зі змінами трудових ролей у сучасному суспільстві, що обумовлено військовими діями на території України жінки все частіше опановують «чоловічі

професії», займають керівні посади або посади, які раніше займали чоловіки, що в деякій мірі є детермінантами до вчинення економічних та інших злочинів.

Задля недопущення збільшення статистичних показників жіночої злочинності, нейтралізації негативних наслідків злочинів варто вести активну профілактику. Повинна надаватись допомога жінкам, які втратили чоловіка, або який перебуває на лікуванні у зв'язку із отриманими травмами на війні. Завантаженість на роботі не повинна заважати догляду за дітьми або повноцінному відпочинку. Профілактика пов'язана і з соціальною політикою держави повинна бути спрямована на отримання фінансової, матеріальної, психологічної допомоги жінкам, які виховують дітей без чоловіка, адже скрутне матеріальне становище, безробіття, психологічні проблеми є також детермінантами до вчинення крадіжок, шахрайств, грабежів, та до інших видів злочинів.

Важливим аспектом у профілактиці жіночої злочинності є розвиток культури правової обізнаності та суспільної відповідальності. Жінки, які усвідомлюють свої права та можливості, менш схильні до криміногенної поведінки. Тому освітні програми, семінари, тренінги та роз'яснювальна робота серед жінок, зокрема тих, які належать до соціально вразливих груп, мають стати пріоритетом напрямком держави, в тому числі в умовах воєнного стану [3, с. 160-164]. Створення необхідних умов для професійного розвитку жінок, підтримки жінок у сфері працевлаштування має враховувати потреби матерів, особливо одиноких, надаючи гнучкі умови роботи, доступ до дитячих садків, центрів догляду за дітьми, а також професійні курси для перекваліфікації. Це зменшує ймовірність вчення злочинів жінками, адже фінансові труднощі, почуттям безвиході знову ж таки є криміногенними детермінантами до вчинення нових умисних злочинів жінками. Робота із сім'ями, що перебувають у кризових ситуаціях повинна проводитись на високому рівні, такі сім'ї повинні отримувати належну психологічну та матеріальну підтримку.

Особливу увагу варто приділяти попередженню домашнього насильства, яке може провокувати жінок до скоєння злочинів, з мотивів самозахисту чи помсти.

Важливим інструментом у цьому випадку є центри кризової допомоги, які забезпечують жінкам тимчасовий притулок, юридичну підтримку.

Отже, запобігання жіночій злочинності потребує комплексного підходу, який включає соціально-економічну підтримку, підвищення правової обізнаності, та індивідуальну роботу з групами ризику. Особливу роль у цьому процесі відіграють державні органи, громадські організації та місцеві громади, які мають взаємодіяти для створення умов, що дозволять жінкам уникнути вчинення злочинів.

Список використаних джерел

1. Дубович О. В. Становлення та розвиток правової держави: проблеми теорії та практики. Одеса. 2023. С. 200-203
2. Трибушенко А. С. Кримінологічна характеристика та запобігання жіночій злочинності. Дипломна робота на здобуття освітнього ступеню «Магістр». Чорноморський національний університет імені Петра Могили. Миколаїв. 2020. 90 с.
3. Федусик В.В. Жіноча злочинність та її види. Вісник Одеського інституту внутрішніх справ. Одеса. 2000 .С.160-164.

УДК 342.7:364.69

ЗАХИСТ ПРАВ ДІТЕЙ-СИРІТ В КОНТЕКСТІ ЄВРОІНТЕГРАЦІЙНИХ ПРОЦЕСІВ: ЗАКОНОДАВЧІ ІНІЦІАТИВИ ТА ЕФЕКТИВНІ ПРАКТИКИ

Малишко І. В., старший викладач
кафедри публічно-правових дисциплін
Соціально-гуманітарний факультет
Білоцерківський національний аграрний університет

Захист прав дітей-сиріт є пріоритетним напрямом державної політики України, що має ключове значення в умовах євроінтеграції. Європейський Союз розглядає права дітей як складову фундаментальних прав людини, тому гармонізація українського законодавства з європейськими стандартами є не лише юридичною, але й моральною необхідністю.

Зміст

Ковальчук І. В. Податкове право як інструмент захисту економічних інтересів малих і середніх підприємств у міжнародних торгових спорах.....	3
Бровко Н. І. Удосконалення діяльності органів місцевого самоврядування як суб'єктів владних повноважень в процесі євроінтеграції України	9
Сокиринська О. А. Звичаєве право як складова міжнародного гуманітарного права	11
Сімакова С. І. Причини вчинення злочинів жінками в умовах воєнного стану та заходи їх попередження.....	14
Малишко І. В. Захист прав дітей-сиріт в контексті євроінтеграційних процесів: законодавчі ініціативи та ефективні практики.....	17
Самойлович А. А. Відповідальність за тютюнопаління у недозволених місцях у зарубіжних країнах.....	21
Марчук В. В., Хом'як О. А. Роль емоцій у формуванні ціннісних орієнтацій особистості.....	23
Терещук М. М. До питання відповідальності посадових осіб публічного права в країнах Східної Європи.....	25
Мельник В. О. Аспекти євроінтеграційного курсу України в аграрній сфері.....	27
Єфремова І. І. Захист цивільних прав в умовах євроінтеграції	29
Пахомова А.О. Особливості права на справедливий судовий розгляд в цивільній юрисдикції.....	33
Ярмоленко Ю.В. Історичні передумови застосування медіативних процедур.....	35
Настіна О.І. Загальний огляд судових рішень ЄСПЛ у земельно правових питаннях.....	38
Звонарьов О.Ю. Дискусійні питання дотримання прав людини під час здійснення негласних оперативних заходів, пов'язаних із втручанням у приватне спілкування.....	42
Тимошук О.Г. Механізми захисту прав людини в контексті міжнародних стандартів та судової практики: інституційні виклики і національна ефективність.....	45
Ломакіна І.Ю. Особливості найму іноземних працівників в ЄС.....	49
Аграт Я.П. Особливості припинення суб'єкта господарювання у формі реорганізації.....	52
Клочко В.М. Переваги та недоліки Кримінального права України в порівнянні з кримінальним правом зарубіжних країн	55
Росавіцький О.О. Історичні аспекти та аналіз корупції	58
Резнік В.Г. Німецька мова у контексті освітньої та професійної інтеграції українців до Європейського Союзу.....	59